
１

（２）正味財産増減計算書

平成 29年 4 月 1 日から平成 30年 3月 31 日まで

実施事業会計 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 0 0 0

　　②　受取会費 0 0 0

　　③　事業収益 2,915,000 2,815,500 99,500

　　④　資料頒布収益 81,500 75,000 6,500

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 0 0 0

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 2,996,500 2,890,500 106,000

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 3,282,540 2,986,297 296,243

　　　　会議費 567,981 464,768 103,213

　　　　印刷費 273,104 116,716 156,388

　　　　通信費 137,496 137,812 △ 316

　　　　旅費交通費 728,772 497,811 230,961

　　　　業務委託費 50,000 174,200 △ 124,200

　　　　謝礼金 987,212 856,548 130,664

　　　　会場費 741,829 648,552 93,277

　　　　資料購入費 28,270 30,840 △ 2,570

　　　　広告掲載費 0 0 0

　　　　雑費 291,631 470,466 △ 178,835

　　　　受託事業費 0 0 0

　　事業費計 7,088,835 6,384,010 704,825

　　②　管理費

　　　　人件費 1,713,360 1,233,642 479,718

　　　　会議費 132,145 115,588 16,557

　　　　借室料 766,219 560,199 206,020

　　　　水道光熱費 75,413 52,243 23,170

　　　　印刷費 3,280 2,902 378

　　　　通信費 17,849 13,009 4,840

　　　　事務用品費 5,466 3,739 1,727

　　　　旅費交通費 5,920 2,764 3,156

　　　　機器リース料 705,530 823,740 △ 118,210

　　　　業務委託費 82,014 58,189 23,825

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 4,893 2,465 2,428

　　　　諸会費 94,455 69,058 25,397

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　雑費 91,367 56,901 34,466

　　管理費計 3,697,911 2,994,439 703,472

　経常費用計 10,786,746 9,378,449 1,408,297

　当期経常増減額 △ 7,790,246 △ 6,487,949 △ 1,302,297

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 その他の経常外費用 0 0 0

   　　経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 7,790,246 △ 6,487,949 △ 1,302,297

　一般正味財産期首残高 45,147,947 51,635,896 △ 6,487,949

　一般正味財産期末残高 37,357,701 45,147,947 △ 7,790,246

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 37,357,701 45,147,947 △ 7,790,246

注．実施事業とは公益目的支出計画の対象事業（公開型セミナー開催事業と環境アセスメント士認定資格制度事業）を指す。



２

実施事業会計(内訳） （単位：円）

科　　　目
公開型セミナー開催事

業
環境アセスメント士認

定資格制度事業
合　　計 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 0 0 0

　　②　受取会費 0 0 0

　　③　事業収益 214,000 2,701,000 2,915,000

　　④　資料頒布収益 0 81,500 81,500

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 0 0 0

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 214,000 2,782,500 2,996,500

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 852,540 2,430,000 3,282,540

　　　　会議費 371,736 196,245 567,981

　　　　印刷費 38,574 234,530 273,104

　　　　通信費 22,802 114,694 137,496

　　　　旅費交通費 404,763 324,009 728,772

　　　　業務委託費 50,000 0 50,000

　　　　謝礼金 349,212 638,000 987,212

　　　　会場費 637,625 104,204 741,829

　　　　資料購入費 0 28,270 28,270

　　　　広告掲載費 0 0 0

　　　　雑費 17,144 274,487 291,631

　　　　受託事業費 0 0 0

　　事業費計 2,744,396 4,344,439 7,088,835

　　②　管理費

　　　　人件費 1,231,446 481,914 1,713,360

　　　　会議費 132,145 0 132,145

　　　　借室料 766,219 0 766,219

　　　　水道光熱費 75,413 0 75,413

　　　　印刷費 3,280 0 3,280

　　　　通信費 17,849 0 17,849

　　　　事務用品費 5,466 0 5,466

　　　　旅費交通費 5,920 0 5,920

　　　　機器リース料 282,770 422,760 705,530

　　　　業務委託費 82,014 0 82,014

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 4,893 0 4,893

　　　　諸会費 94,455 0 94,455

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　雑費 91,367 0 91,367

　　管理費計 2,793,237 904,674 3,697,911

　経常費用計 5,537,633 5,249,113 10,786,746

　当期経常増減額 △ 5,323,633 △ 2,466,613 △ 7,790,246

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 有価証券売却損 0 0 0

   　　経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 5,323,633 △ 2,466,613 △ 7,790,246

　一般正味財産期首残高 45,147,947

　一般正味財産期末残高 37,357,701

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0

　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 37,357,701



３

収益事業等会計 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 0 0 0

　　②　受取会費 0 0 0

　　③　事業収益 53,174,844 50,642,250 2,532,594

　　④　資料頒布収益 639,500 804,000 △ 164,500

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 0 0 0

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 53,814,344 51,446,250 2,368,094

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 11,733,951 10,439,678 1,294,273

　　　　会議費 849,579 1,040,779 △ 191,200

　　　　印刷費 3,555,179 4,376,982 △ 821,803

　　　　通信費 524,638 464,765 59,873

　　　　旅費交通費 1,729,818 1,227,757 502,061

　　　　業務委託費 248,788 247,708 1,080

　　　　謝礼金 1,026,689 928,445 98,244

　　　　会場費 454,782 530,259 △ 75,477

　　　　資料購入費 127,272 82,024 45,248

　　　　広告掲載費 100,000 100,000 0

　　　　雑費 311,361 319,240 △ 7,879

　　　　受託事業費 37,627,471 37,137,610 489,861

　　事業費計 58,289,528 56,895,247 1,394,281

　　②　管理費

　　　　人件費 5,811,477 5,139,393 672,084

　　　　会議費 1,098,169 1,307,035 △ 208,866

　　　　借室料 6,367,548 6,334,584 32,964

　　　　水道光熱費 626,709 590,747 35,962

　　　　印刷費 27,261 32,811 △ 5,550

　　　　通信費 148,329 147,108 1,221

　　　　事務用品費 45,425 42,280 3,145

　　　　旅費交通費 49,202 31,250 17,952

　　　　機器リース料 2,349,913 2,491,992 △ 142,079

　　　　業務委託費 681,561 657,983 23,578

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 40,661 27,872 12,789

　　　　諸会費 784,957 780,894 4,063

　　　　租税公課 1,494,600 1,479,200 15,400

　　　　雑費 759,295 643,416 115,879

　　管理費計 20,285,107 19,706,565 578,542

　経常費用計 78,574,635 76,601,812 1,972,823

　当期経常増減額 △ 24,760,291 △ 25,155,562 395,271

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 その他の経常外費用 0 0 0

   　　経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 24,760,291 △ 25,155,562 395,271

　一般正味財産期首残高 △ 140,963,193 △ 115,807,631 △ 25,155,562

　一般正味財産期末残高 △ 165,723,484 △ 140,963,193 △ 24,760,291

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 165,723,484 △ 140,963,193 △ 24,760,291

注．収益事業等には実施事業以外のすべての事業を含む。



４

法人会計 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 200,000 400,000 △ 200,000

　　②　受取会費 42,500,000 42,500,000 0 正会員138法人（新規入会1法人）

　　③　事業収益 0 0 0 賛助会員4法人

　　④　資料頒布収益 0 0 0

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 512 572 △ 60

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 42,700,512 42,900,572 △ 200,060

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 1,629,967 1,692,042 △ 62,075

　　　　会議費 693,937 687,137 6,800

　　　　印刷費 234,178 402,755 △ 168,577

　　　　通信費 39,143 58,070 △ 18,927

　　　　旅費交通費 1,074,175 1,252,310 △ 178,135

　　　　業務委託費 1,231,590 1,479,450 △ 247,860

　　　　謝礼金 84,500 90,000 △ 5,500

　　　　会場費 45,311 32,240 13,071

　　　　資料購入費 1,944 0 1,944

　　　　広告掲載費 0 0 0

　　　　雑費 212,251 429,233 △ 216,982

　　　　受託事業費 0 0 0

　　事業費計 5,246,996 6,123,237 △ 876,241

　　②　管理費

　　　　人件費 2,354,396 2,444,060 △ 89,664

　　　　会議費 252,646 351,571 △ 98,925

　　　　借室料 1,464,929 1,703,913 △ 238,984

　　　　水道光熱費 144,183 158,900 △ 14,717

　　　　印刷費 6,272 8,825 △ 2,553

　　　　通信費 34,125 39,570 △ 5,445

　　　　事務用品費 10,449 11,371 △ 922

　　　　旅費交通費 11,319 8,405 2,914

　　　　機器リース料 540,626 670,310 △ 129,684

　　　　業務委託費 156,801 176,988 △ 20,187

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 9,353 7,498 1,855

　　　　諸会費 180,588 210,048 △ 29,460

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　雑費 174,685 173,070 1,615

　　管理費計 5,340,372 5,964,529 △ 624,157

　経常費用計 10,587,368 12,087,766 △ 1,500,398

　当期経常増減額 32,113,144 30,812,806 1,300,338

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 その他の経常外費用 1,854,707 121,542 1,733,165 ※協会設立４０周年記念事業関連

   　　経常外費用計 1,854,707 121,542 1,733,165

　当期経常外増減額 △ 1,854,707 △ 121,542 △ 1,733,165

　当期一般正味財産増減額 30,258,437 30,691,264 △ 432,827

　一般正味財産期首残高 165,280,715 134,589,451 30,691,264

　一般正味財産期末残高 195,539,152 165,280,715 30,258,437

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 195,539,152 165,280,715 30,258,437

注．法人会計事業費には個々の事業に属さない共通の事業費を含む。



５

（収益事業等＋法人）会計 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 200,000 400,000 △ 200,000

　　②　受取会費 42,500,000 42,500,000 0

　　③　事業収益 53,174,844 50,642,250 2,532,594

　　④　資料頒布収益 639,500 804,000 △ 164,500

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 512 572 △ 60

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 96,514,856 94,346,822 2,168,034

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 13,363,918 12,131,720 1,232,198

　　　　会議費 1,543,516 1,727,916 △ 184,400

　　　　印刷費 3,789,357 4,779,737 △ 990,380

　　　　通信費 563,781 522,835 40,946

　　　　旅費交通費 2,803,993 2,480,067 323,926

　　　　業務委託費 1,480,378 1,727,158 △ 246,780

　　　　謝礼金 1,111,189 1,018,445 92,744

　　　　会場費 500,093 562,499 △ 62,406

　　　　資料購入費 129,216 82,024 47,192

　　　　広告掲載費 100,000 100,000 0

　　　　雑費 523,612 748,473 △ 224,861

　　　　受託事業費 37,627,471 37,137,610 489,861

　　事業費計 63,536,524 63,018,484 518,040

　　②　管理費

　　　　人件費 8,165,873 7,583,453 582,420

　　　　会議費 1,350,815 1,658,606 △ 307,791

　　　　借室料 7,832,477 8,038,497 △ 206,020

　　　　水道光熱費 770,892 749,647 21,245

　　　　印刷費 33,533 41,636 △ 8,103

　　　　通信費 182,454 186,678 △ 4,224

　　　　事務用品費 55,874 53,651 2,223

　　　　旅費交通費 60,521 39,655 20,866

　　　　機器リース料 2,890,539 3,162,302 △ 271,763

　　　　業務委託費 838,362 834,971 3,391

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 50,014 35,370 14,644

　　　　諸会費 965,545 990,942 △ 25,397

　　　　租税公課 1,494,600 1,479,200 15,400

　　　　雑費 933,980 816,486 117,494

　　管理費計 25,625,479 25,671,094 △ 45,615

　経常費用計 89,162,003 88,689,578 472,425

　当期経常増減額 7,352,853 5,657,244 1,695,609

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 その他の経常外費用 1,854,707 121,542 1,733,165

   　　経常外費用計 1,854,707 121,542 1,733,165

　当期経常外増減額 △ 1,854,707 △ 121,542 △ 1,733,165

　当期一般正味財産増減額 5,498,146 5,535,702 △ 37,556

　一般正味財産期首残高 24,317,522 18,781,820 5,535,702

　一般正味財産期末残高 29,815,668 24,317,522 5,498,146

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 29,815,668 24,317,522 5,498,146



６

正味財産増減計算書総括表 （単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１） 経常収益

　　①　受取入会金 200,000 400,000 △ 200,000

　　②　受取会費 42,500,000 42,500,000 0

　　③　事業収益 56,089,844 53,457,750 2,632,094

　　④　資料頒布収益 721,000 879,000 △ 158,000

　　⑤　助成金収益 0 0 0

　　⑥　財産運用収益 512 572 △ 60

　　⑦　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 99,511,356 97,237,322 2,274,034

（２） 経常費用

　　①　事業費

　　　　人件費 16,646,458 15,118,017 1,528,441

　　　　会議費 2,111,497 2,192,684 △ 81,187

　　　　印刷費 4,062,461 4,896,453 △ 833,992

　　　　通信費 701,277 660,647 40,630

　　　　旅費交通費 3,532,765 2,977,878 554,887

　　　　業務委託費 1,530,378 1,901,358 △ 370,980

　　　　謝礼金 2,098,401 1,874,993 223,408

　　　　会場費 1,241,922 1,211,051 30,871

　　　　資料購入費 157,486 112,864 44,622

　　　　広告掲載費 100,000 100,000 0

　　　　雑費 815,243 1,218,939 △ 403,696

　　　　受託事業費 37,627,471 37,137,610 489,861

　　事業費計 70,625,359 69,402,494 1,222,865

　　②　管理費

　　　　人件費 9,879,233 8,817,095 1,062,138

　　　　会議費 1,482,960 1,774,194 △ 291,234

　　　　借室料 8,598,696 8,598,696 △ 0

　　　　水道光熱費 846,305 801,890 44,415

　　　　印刷費 36,813 44,538 △ 7,725

　　　　通信費 200,303 199,687 616

　　　　事務用品費 61,340 57,390 3,950

　　　　旅費交通費 66,441 42,419 24,022

　　　　機器リース料 3,596,069 3,986,042 △ 389,973

　　　　業務委託費 920,376 893,160 27,216

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　登記諸費用 54,907 37,835 17,072

　　　　諸会費 1,060,000 1,060,000 0

　　　　租税公課 1,494,600 1,479,200 15,400

　　　　雑費 1,025,347 873,387 151,960

　　管理費計 29,323,390 28,665,533 657,857

　経常費用計 99,948,749 98,068,027 1,880,722

　当期経常増減額 △ 437,393 △ 830,705 393,312

　２．経常外増減の部

（１） 経常外収益

　　   退職引当預金取崩収入 0 0 0

　 　　経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

　　　 退職引当預金取得支出 0 0 0

 　　　財産運用支出 0 0 0

　　　 その他の経常外費用 1,854,707 121,542 1,733,165

   　　経常外費用計 1,854,707 121,542 1,733,165

　当期経常外増減額 △ 1,854,707 △ 121,542 △ 1,733,165

　当期一般正味財産増減額 △ 2,292,100 △ 952,247 △ 1,339,853

　一般正味財産期首残高 69,465,469 70,417,716 △ 952,247

　一般正味財産期末残高 67,173,369 69,465,469 △ 2,292,100

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 67,173,369 69,465,469 △ 2,292,100



７

協会事業の分類

協会事業については、一般社団法人移行時に認可申請した事業区分に従い、以下のとおり

実施事業、収益事業等に分類している。

なお、総会、理事会等これら事業に属さない共通の事業費は法人会計として区分している。

事業の区分 事業番号 事業の内容

実施事業

公１
公開型セミナーを実施し、広く一般公衆に環境関連情報を提供する

事業（セミナー委員会・支部）

公２
環境アセスメントの信頼性を向上させるため、技能・技術等に優れ

た者に対し資格を付与する事業（資格・教育センター）

収
益
事
業
等

そ
の
他
の
事
業

他１
会員に対する情報提供を目的として、海外の環境関連諸機関と情報

交換あるいは意見交換を行う事業（海外交流Ｇ）

他２
環境アセスメント業務に要する費用の算出を容易にするための積

算マニュアルを作成する事業（積算資料Ｇ）

他３
環境アセスメント等に関する情報をホームページに掲載し、広く一

般公衆の用に供する事業（情報委員会）

他４

会員名簿の作成、定期アンケートの実施、メルマガの配信等会員へ

のサービス提供を行うとともに協会パンフレット作成等外部 PRを

行う事業（情報委員会）

他５
会員に対する情報提供を目的として、官公庁あるいは自治体等と情

報交換あるいは意見交換を行う事業（情報委員会・支部）

他６
機関誌の発行により、広く一般公衆に環境関連情報を提供する事業

（JEAS ニュース編集委員会）

他７

広く一般に普及している環境関連技術に関する技術交流を行い、環

境分野全体の技術力を向上させるための事業（教育研修委員会・セ

ミナー委員会）

他８
会員を対象として、セミナーあるいは研修会を実施する事業（セミ

ナー委員会・教育研修委員会・支部）

他９
会員を対象として、自然観察会等の野外セミナーを実施する事業

（セミナー委員会・支部）

他 10
環境分野の技術に関する研究開発の実施及び普及活動を行い、環境

分野全体の技術力を向上させるための事業（研究部会）

収益

事業
他 11

環境省等環境アセスメントに関連する諸機関から、協会の事業

目的に合致する技術の調査・研究等の業務を受託し実施する事

業


